
 

 

事 務 連 絡 

令和 3 年 3 月 29 日 

各都道府県 障害保健福祉主管部（局）御中 

 

 

厚生労働省障害保健福祉部障 害 福 祉 課 

精神・障害保健課 

 

 

障害福祉施設等の職員のための「相談支援ガイド」の送付等について 

 

 

障害保健福祉行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

今年度、厚生労働省委託事業として、ポータルサイト「新型コロナ 障害のあ

る人 共に歩む人」（※）を開設し、障害福祉施設等の職員を対象としたメンタ

ルヘルス支援について取り組んで参りましたが、今年度末でポータルサイト内

のメンタルヘルス相談窓口を閉鎖することを御連絡いたします。 

相談窓口は閉鎖となりますが、本事業において別添「相談支援ガイド」を作成

しましたので、送付いたします。また、４月１日以降も、本ポータルサイトは以

下の URL から閲覧可能ですので御連絡いたします。 

これらにつきまして、各自治体の相談対応者へ御周知いただきますようお願い

いたします。 

 

旧 URL：https://cdcwf.jp/ 

新 URL：https://pfasw.japmhn.jp/ 

 
ポータルサイトの内容と使い方の動画（３分程度）：https://youtu.be/Q4D3BP114U4 

 

 

なお、都道府県及び指定都市に設置されている精神保健福祉センター等にお

いても、これまでも新型コロナウイルス感染症に起因する心のケアに関する相

談対応等を行っていただいていますので、施設等の職員から心のケアに関する

相談等があればご案内いただきますよう、お願いいたします。 

 

※本サイトは、障害福祉施設等で働く方のメンタルヘルス、心配事などについて役立つ

情報（施設等における「グッドプラクティス」の紹介、施設等で相談を受ける方用の研

修会動画、セルフケア等）を掲載しています。  


